Cōcludo ergo. Quādo Paulus Roma. vi. Peccatū in
mortali corpore peccatū nō dñari, corpus peccati de-
strui. Ro. viij. a lege peccati liberari. Roma. vij. peccatū
operari, peccatū repugnare, peccatū captiuare, seruire
legi peccati. i. Cor. vij. Incōtinentiā. i. Cor. v. fermentū
vetus maliciæ & nequitia, Ephe. iiiij. veterē hominem.
Coloss. iij. Iram, libidinē, auaritiā. Heb. xiij. circūstans
peccatū, breuiter, nusq; non peccati & vicii nomine
appellet, atq; si semel tantū appellasset peccatum, nulli
angelorū cederē. Nūc cū tot locis idē cōstanter afferat,

ADVERSUS LATOMVM

qui sunt illi homines, ut eorum glosas in textu, erasis Pauli verbis, me cogat reponere? Nolo eorum sententias, peccatum inesse nobis dico, & in omnibus operibus nostris cum fiducia, sed diu hic sumus. Si ergo Louanieum mei me ante audissent, & plus in verba dei quod hominum intendissent, utique veritatē purius cognouissent, quae eos a tam immani blasphemia, sacrilegio, crimen, scelere præseruasset, ut verbū Pauli tā temere nō exureret. Sed & ad huc eis offero optionē, ut resipiscāt, errorē agnoscant, dent gloriā deo, cōfiteant suās insanias, quas nulla ratione tueri possunt, & ecce ignota sīnt eis oīa. Libētissime. n. cōmunicabo illis, nec memor ero malorum vñqz, sicut nolo meorū esse deū memorem. Q. si persistent, qd' execror, certe anathema eos habeo. Dns viderit, an mea excōmunicatio pluris minoris sit, quod insulsa, sanguinariæ, sacrilegæ, breuiter, Papa & Roma dignissimæ bullæ Amen. Ex istis credo nūc satis asserta, defensa, & munita oīa quae ad hūc articulū adduxi in resolutione mea, quā Latomus oppugnat, & Latomi omnia esse nihil quod ignoratiās scripturæ, tum meras præsumptiones & petitiones principii.

Vnū adiiciam ut ratiōe & experientia causam istā iuuenem. Cū sophistis dispueto. Veniamus de regula ad exemplū, ne simus stoici, qui sapientē eū definierunt quē nunquid viderūt, quale oratore Quintilianus quoqz format. Quæro an vllū hominē dare audeat, qui possit de uno suo opere bono dicere, hoc est sine peccato, etiā

Q.

L V T H E R V S

eo modo quo ipsi de peccato loquuntur. Ego non credo
 ipsosmet aut ullū hominē hoc ausurū de suo opere sen-
 tire. Si negat ullū posse, qd ergo me criminant tam im-
 maniter, cū ipi idē sentiat, imo magis qz ego dicāt: Ego
 em̄ de veniali peccato nō dixi. Iā quae est absurditas in
 omni opere bono ponere peccatum, cū ipi fateant in plu-
 rimis certo esse peccatum, & in paucis nō esse peccatum,
 etiā dū sine exemplo secundū regulā solā loquunt. Si nō
 est absurdū in uno aut multis, quomodo absurdū aut
 impossibile in omnibus? Sumus ergo ne pulchri docto-
 res, qui regulā docemus sine exemplo? Sed dicet, Incer-
 tū est cuius opus bonū sit, sine peccato, tamē sine pecca-
 to esse nō dubitamus. Quid ergo facimus? ducimus ho-
 mines in incertū cū nostris doctrinis? An hoc non est
 absurdū docere in Ecclesia, incerta? Quando ergo erit
 pax in cordibus nostris? Quid interim faciet? an ora-
 bit, p venia peccati in bono opere, aut iactabit illud co-
 rā deo? Periculū est, si peccatum est, & veniam non petit.
 Rursus periculū si veniam petit, vbi nō est aut nō esse pu-
 tat culpā, Mentiet. n. & orabit, peo, p q nō orandum sen-
 tit, & hoc ipso confitebit opus venia dignū, & faciet ei
 iniuriā. Suspēdet in dubiū, ergo etiā incerta orare opor-
 tet nō tantū operari? Gratias vobis Magistri nostri, q
 nihil incertū nobis relinquitis, nec hoc quidē certū faci-

Sed faceant ista. Exemplū (tis, an sint incerta oīa.
 huius regulæ, Opus bonū est sine peccato, plane deest
 in hac vita, qz Paulus (vt diximus) nō audet hocasse-

A D V E R S V S L A T O M V M.

rere de suis operibus. Nihil mihi (inquiēs) cōscius sum
 sed nō in hoc iustificatus sum. Certos āt nos esse opor-
 tet, ideo deus in gratia sua nobis puidit hominē, in q̄
 cōfideremus, & nō in opera nostra. Nā quāuis p̄ donū
 fidei nos iustificarit, & p̄ gratiā suā nobis factus sit, p̄
 pitius, tamē ne vagaremur in nobis ipsis, et in his donis
 suis, voluit vt in Christū niteremur, vt nec iustitia illa
 cepta nobis satis sit, nisi in Christi iustitia hæreat & ex
 ipso fluat, ne qs insipiens, semel accepto dono, iā satur
 & securus sibi videat, sed in illū nos rapi de die in dīē
 magis voluit, nō in acceptis cōsistere, sed in Christum
 plane transformari. Illius, n. iustitia certa & ppetua est,
 ibi nō est nutare, ibi non est deficere, ipse dñs omniū.
 Ideo Paulus mira diligētia q̄ties fidē Christi p̄dicit, sic
 p̄dicit, vt nō tantū p̄ illū aut ab illo sit iustitia, sed etiā
 in illū, vt nos in ipsum referat & trāsformet, & velut in
 absconsūm ponat, donec transeat ira. Sic Ro. v. Iustifi-
 cati ex fide pacē habemus ad deū p̄ dñm nostrū Ihesum
 Christū. Ecce fides nō satis, sed fides q̄ se sub alas Ch̄ri
 recōdat, & in illius iustitia gloriēt. Et iterū, Per quē ha-
 bemus accessum ad deū, p̄ fidē in gratiā istā. Iterū fidē
 sic docet, vt eā sub alas Ch̄ri proiiciat. Et Colos. i. Et p̄
 eū placuit recōciliari oīa in ipsum. Ecce p̄ eū in ipsum,
 Et vltra, Pacificās p̄ sanguinē crucis eius, p̄ ipsum. Ecce
 p̄ sanguinē crucis eius p̄ ipsum. Quid istis vult Aposto-
 lus, nisi q̄ nō satis est illa fides vaga sophistarū, q̄ accep-
 to dono putat opari, sed ea demū fides ē, q̄ te pullastrū

Q ij

Christū gallinā facit , vt sub pennis eius speres . Nā fa-
lus in pennis eius , ait Malachias , vt scilicet nō in fide ac-
cepta nitaris , hoc est . n. fornicari , sed fidē esse scias , si ei
adheseris , de ipso presumpseris , qd̄ tibi sanctus iustus c̄
sit . Ecce hæc fides est donū dei , quæ gratiā dei nobis ob-
tinet , & peccatū illud expurgat , et saluos certos c̄
facit , nō nostris sed Christi operibus , vt subsistere & perma-
nere in æternū possimus , sicut scriptum est , Iustitia eius

Dices autē , Videmini ver= (manet in seculū seculi ,
bi cōtrouersia torqueri , quādo in summa conuenitis ,
neutri asserētes dānabile esse illud reliquū baptismi , si-
ue peccatū sit siue pœna . Respōdeo , de fine concorda-
mus , esse scilicet innoxiū , sed nequaç̄ de causa ipsa . Nā
ipsi naturæ tribuūt qd̄ gratiæ dei est , quod ferendū nō
est . Deinde securos faciūt homines , ne peccatū expur-
gent . Minuūt etiā mysterii Christi notitiā , per hoc &
laudē & amorē dei , dū nō cōsiderāt effusissimæ gratiæ
bonitatē sup̄ peccatores expansam , sed innocentē natu-
rā faciūt , atç̄ si nihil aliud obstaret , sine scripturis lo-
quunt̄ , tum scripturæ synceritatē sine causa perdūt , &
intelligentiā rerū obscurant . Quo fit , vt amissa simili-
citate sua scandalū fiat , qd̄ nos ab ipsa longius ducat , si-
cut cōtigit , dū primo admisimus hominū glosas tanç̄
pias & lucidiores c̄ sit scriptura , tandem & huius glosæ
aliā glosam , vt iā nō sit modus glossas glossarū augēdi
& nos in cōfusionē verborū confusissimā trahēdi , do-
nec prorsus nihil Christianarū rerū amplius noscere-